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В случае введения на ВАД режима светомаскировки необходимо улучшать видимость дороги
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маркировкаосевой линии и края проезжей части в белый цвет и др.
Знание этих положений является основой практической работы офицеров Транспортных войск

по предотвращению дорожно-транспортныхпроисшествий на военно-автомобильных дорогах и

снижению воздействия противника по участникам движения и объектам на ВАД. Дальнейшее по-

вышение безопасности воинского движения должно строиться на применении технически средств

управлениядвижением на БАД и его автоматизации.
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ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В СИСТЕМЕ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГОТРАНСПОРТА
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По Правилам перевозок продажа проездных документов может осуществляться за 45 суток до

ления поезда, & пассажир имеет право вернуть проездные (перевозочные) документы. При
отпраВ

зависимости от времени возврата с пассажира удерживается часть стоимости проездного

ЁЁЁЕСЁОЗОЧНОГО) документа. Для целей ведения бухгалтерского учета все возвраты проездных (пе—

евозочных) документов классифицируются в зависимости от их отношения
15,0 временл отправле-

Бия поезда: до отправления поезда и после отправления поезда. Согласно деиствующеи методике

при возврате проездных (переВОЗОЧНЫХ) документов до даты отправления суммы, удержанные с

пассажира, рассматриваются в качестве штрафных санкции. В связи с этим в данном случае в бух-

галтерсКОМ учете отражаются записи по корректировке сумм на полную стоммость возвращенных
документов, возврат денежных средств пассажируи суммы штрафныхсанкции,

При возврате проездных (перевозочных) документов после даты отправления в бухгалтерском

учете отражаются только суммы, возвращенные пассажиру, которые умеуньшают ранее признанную
выручку от перевозок. Налог на добавленную стоимость с возвращеннои суммы отражается в бух-
галтерском учете как вычет налога на добавленнуюстоимость при отказе от услуги.

В случае, когда продажа проездных документов осуществляется кассами иностранных госу-
дарств‚ доходы, причитающиесяБелорусскойжелезной дороге от такого рода перевозок, поступают
после перечисления их администрациямижелезных дорог этих стран и, следовательно, учитывают-
ся не по моменту продажи билета, а по моменту проведения расчетов между администрациями же—

лезныхдорог стран — участниц перевозки.
В соответствии с действующей методикой расчеты за пассажирскиеперевозки в межгосударст-

вснном сообщении осуществляются на основе распределения сумм за перевозки пассажиров, бага-
жа, грузобагажа, почты и возмещения затрат за оказанные сервисные услуги в пассажирскихпоез-
дах международногосообщения путем включения причитающихся железнодорожным администра-
циям сумм в “бухгалтерские выписки” с указанием причитающейся доли тарифа в соответствии с

“Правилами комплексных расчетов” на основании отчета “О продаже проездных и перевозочных
документов” и “Балансовых ведомостей по расчетам за пассажирскиеперевозки между железн0до-
рожными администрациями”. При этом информация о стоимости проездных и перевозочных доку-
ментов, используемая для распределения между железными дорогами — участницами перевозки‚ не
включает в себя суммы налога на добавленную стоимостьи страхового сбора.

Следует отметить существенное возрастание доли возврата проездных билетов в сезон летних
отпусков, что обусловливается наличием услуги “предварительная продажа” и подразумевает пре—
вышение номинальной налоговой базы для исчисления налога на добавленную стоимость над ре—
альной и, в силу особенностей исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость, выражается
во временном отвлечении оборотных средств дороги на налоговые платежи. Это нарушает платеж—
ный баланс организации,приводит к дефициту оборотных средств и отражается на финансовых по-
казателях железной дороги.

'
В связи с этим логичным является изменение учетной политики железной дороги в части опре-

деления момента признания выручки от пассажирских перевозок. Им является дата оказания услуг
— дата отправления пассажира,так как при этом учитываются особенности перевозочного процесса
” ПРавил перевозок пассажиров: в момент отправления поезда существует достаточная степень уве-
ренности в том, что услуга по перевозке будет оказана в полном объеме, что в свою очередь пред—
полагает внесение ряда измененийв методикуучета.

В бухгалтерском учете суммы по оформленным проездным документам, по которым отправле—
ние ПОеЗДа произойдет в следующих отчетных периодах, должны быть отражены в качестве аван-
сов

ЗОЛУЧЗННЫХ
(по моменту реализациипроездного билета).

знан5:13:11
образом,

считаем научно обоснованным мнение о необходимостисчитать моментом при—

Тывает ОСБбУе‘Ёи
от железнодорожных пассажирских перевозок дату отправления поезда, что учи-

мую базу С целности
перевозочного процесса и позволяет достоверно формировать налогооблагае—

ью гармонизации платежного балансаорганизации.


